

Kommentarer modtaget fra Ulla Bisgaard (12. januar 2006)

-afsnittet s. 17 om mænd og SRH burde udvides; prøv at inkludere lidt om de projekter f.eks. UNFPA har gennemført i det sydlige Afrika om mænds behov for adgang til services, at involvere dem i diskussioner om deres ansvar for at stoppe vold mod kvinder, specielt seksualiseret vold mod kvinder, deres syn på maskulinitet og seksualitet, HIV/AIDS og seksualitet (herunder myter om jomfruer etc). Man kan også beskrive de programmer for unge, f.eks. UNICEFs adolescent life skills programs der også har fokus på unge mænds seksualitet, kønsopfattelser og ansvar for opfostring af deres børn og skabe ligeværdige forhold mellem piger og drenge.

Generelt omtales emnet som "male involvement in sexual and reproductive health". Derunder finder man emner som "male-friendly sexual and family planning services", "Men as partners in reproductive health", "male involvement in family planning" samt emnerne "men's role in HIV/AIDS prevention", "gender-based violence" og seksualiseret vold mod piger og kvinder (specielt i relation til HIV/AIDS etc).

UNFPA, UNICEF, UNAIDS, UNIFEM: alle disse FN organisationer har skrevet rapporter og støttet projekter der omhandler mænds rolle i SRSR; specielt kan jeg nævne projekter i Caribien, Sydamerika, det sydlige Afrika og Østeuropa for unge drenge og mænd, der omhandler drenge og unge mænds adgang til seksuelle og reproduktive sundhedsservices, herunder til family planning clinics, VCT, STD og HIV testing samt seksualundervisning. En del projekter handler også mere generelt om unge og kønsroller, unge og forældrerollen eller unge og HIV/AIDS prævention.

Derudover findes der en del tekster om kvinder og Aids samt køn og SRSR, der specifikt omhandler emnet "mænds indvøling og adgang til services samt udfordring af de traditionelle kønsroller, f.eks:

"Women and HIV/AIDS: confronting the crisis"2004 (chapter 6 Violence: involving men in ending violence)

UNDAW i New York har dog kommissioneret en konsulentrapport om hvor langt FN er kommet med at arbejde med mænd og ligestilling, hvor også emnet "mænd og SRSR" bliver berørt. Denne rapport skulle blive præsenteret på næste CSW, som en opfølgning på beslutninger fra sidste års tema. Konsulenten er James Lang, og han siger at emnet får mere og mere opmærksomhed i CSW sammenhæng.

Population Council, Ford Foundation, Alan Guttmacher Institute og andre amerikanske fonde og forskningsinstitutioner samt Panos og diverse HIV/AIDS organisationer har støttet en del projekter i specielt det sydlige Afrika,

der beskæftiger sig med drenge og mænds rolle i forhold til at forbedre sexuel og reproduktiv sundhed for alle, ende seksualiseret vold mod piger og kvinder, prævention af STDs og HIV/AIDS etc. Dette er ofte programmer for unge eller programmer i en gender-sammenhæng.

International Planned Parenthood Federation er selvfølgelig den vigtigste internationale NGO i denne sammenhæng, og dermede i en dansk sammenhæng også Foreningen Sex og Samfund. Men også Aidsnet samt forskerne på KU på Institut for International Sundhed kan konsulteres om emnet. I danske projekter beskæftiger man sig en del med, hvordan man introducerer temaet i f.eks. HIV/AIDS prevention programmer for unge og desuden findes der også en hel ny dansk PhD om emnet på International Sundhed, KU ( Britt Tersbøll).

Jeg glæder mig til at høre mere om hvor emnet ender.  
Venlig hilsen